
 

  

 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 05 февраля 2020 г. №01                         Санкт-Петербург 
 

 

«О подготовке предложений по реализации поручений 

Президента РФ по итогам заседания Совета 

по развитию местного самоуправления 30.01.2020» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, о подготовке предложений по реализации поручений Президента РФ по 

итогам заседания Совета по развитию местного самоуправления 30.01.2020,  

 

Президиум решил: 

 

1. Принять участие в разработке Основ государственной политики в сфере развития местного 

самоуправления на период до 2030 года. 

 

2. Обратиться в Координационный Совет по местному самоуправлению в Санкт-Петербурге  

при Губернаторе Санкт-Петербурга  с предложением создать секцию по вопросам реализации по-

ложений Послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 15.01.2020 с целью выработки 

стратегии развития  системы местного самоуправления Санкт-Петербурга.  

Ответственные:  В.Ф. Беликов, М.И. Новиков  

Срок: 1 кв. 2020 г. 

 

3. Обратиться в Правительство РФ и Общероссийский Конгресс  муниципальных образова-

ний с предложением внести изменения в  Положение о Всероссийском конкурсе «Лучшая муници-

пальная практика» (утверждено постановлением Правительства от 18 августа 2016 года №815) с це-

лью включения внутригородских муниципальных образований в перечень муниципальных образо-

ваний, имеющих право принимать участие в Конкурсе.  

Ответственные:  В.Ф. Беликов, М.И. Новиков  

Срок: 1 кв. 2020 г. 

 
  
Председатель Совета                                                                                         В.Ф. Беликов 

 

 

 

 

 

 

http://government.ru/docs/24232/


 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  

 
от 05 февраля 2020 г. №02                Санкт-Петербург 

 

 

«О реализации решений Координационного Совета 

по местному самоуправлению в Санкт-Петербурге 

при Губернаторе Санкт-Петербурга» 

 

Заслушав и обсудив сообщение Е.В. Кудрявцевой, первого заместителя председателя Коми-

тета территориального развития Санкт-Петербурга, и В.Ф. Беликова, председателя Совета муници-

пальных образований Санкт-Петербурга,  

Президиум решил: 

 

1.  Принять информацию к сведению. 

 

2.  Рекомендовать ОМСУ  организовать исполнение решений Координационного Совета по 

местному самоуправлению в Санкт-Петербурге при Губернаторе Санкт-Петербурга (далее – Коор-

динационный Совет)  от 16.01.2020. 

 

3.  В целях реализации п.1.7. Протокола заседания Координационного Совета исполнитель-

ной дирекции Совета направить запрос в Управление Федеральной службы государственной стати-

стики по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области о предоставлении официальной информа-

ции о Всероссийской переписи населения 2020 года для размещения в печатных средствах массовой 

информации,  на сайтах и иных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», информационных стендах органов местного самоуправления внутригородских муниципаль-

ных образований Санкт-Петербурга.   

 

Ответственные:  В.Ф. Беликов, М.И. Новиков, члены Президиума Совета   

Срок: до 29.02. 2020 г. 

 

4. В целях реализации п. 3.6. протокола заседания Координационного Совета  подготовить 

предложения ОМСУ по формированию единого общегородского плана семинаров для руководите-

лей и специалистов органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов внутри-

городских муниципальных образований Санкт-Петербурга на 2020 год и направить в Комитет тер-

риториального развития Санкт-Петербурга.  

 

Ответственные: члены Президиума Совета, М.И. Новиков  

Срок:  до 25.02.2020  
 

Председатель Совета                                                                                               В.Ф. Беликов 
 
 

https://petrostat.gks.ru/
https://petrostat.gks.ru/
https://petrostat.gks.ru/


  

 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 05 февраля 2020 г. №03                         Санкт-Петербург 
 

 

«О взаимодействии с Общероссийским народным фронтом 

в Санкт-Петербурге при реализации Послания Президента 

РФ Федеральному Собранию 15.01.2020» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, о взаимодействии с Общероссийским народным фронтом в Санкт-

Петербурге при реализации Послания Президента РФ Федеральному Собранию 15.01.2020,  
 

Президиум решил: 

 

1. Принять информацию к сведению. 

 

2. Делегировать для участия в работе Регионального исполкома Общероссийского народного 

фронта в Санкт-Петербурге Грудникова В.М., члена Президиума Совета, главу МО пос. Лисий Нос.  

 

3. Обратиться к:  

Губернатору Санкт-Петербурга с предложением включить представителей Совета в проект-

ные офисы по реализации национальных проектов в Санкт-Петербурге; 

Председателю Законодательного Собрания Санкт-Петербурга с предложением включить 

представителей Совета в постоянно действующую рабочую группу по реализации положений По-

слания Президента РФ Федеральному Собранию РФ.  

 

Ответственные:  В.Ф. Беликов, М.И. Новиков  

Срок:  21.02.2020 г. 

 

 
  
Председатель Совета                                                                                         В.Ф. Беликов 
 

 

 

 

 



 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 05 февраля 2020 г. №04                         Санкт-Петербург 
 

 

«Об участии в  подготовке доклада 

«О состоянии местного самоуправления в Российской Федерации, 

перспективах его развития и предложениях 

по совершенствованию правового регулирования 

организации и осуществления местного самоуправления за 2019 год» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, об участии в  подготовке доклада «О состоянии местного самоуправления 

в Российской Федерации, перспективах его развития и предложениях по совершенствованию пра-

вового регулирования организации и осуществления местного самоуправления за 2019 год» (далее – 

Доклад), в целях реализации п. 2 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 января 

2000 года № 162-р (в ред. распоряжения от 29 мая 2014 года № 913-р) 

 

Президиум решил: 

 

1. Организовать взаимодействие с Комитетом территориального развития Санкт-Петербурга, 

иными органами государственной власти и органами местного самоуправления Санкт-Петербурга с 

целью сбора и подготовки информации о состоянии и перспективах развития  местного самоуправ-

ления в Санкт-Петербурге для включения в Доклад. 

 

Ответственные:  В.Ф. Беликов, М.И. Новиков  

Срок:  17.03.2020 г. 

 

2. Обратиться в Комитет территориального развития Санкт-Петербурга с предложением про-

работать вопрос о разработке Постановления Правительства Санкт-Петербурга «О взаимодействии 

органов исполнительной власти Санкт-Петербурга с Советом муниципальных образований Санкт-

Петербурга».  

Ответственные:  В.Ф. Беликов, М.И. Новиков  

Срок:  15.03.2020 г. 

 

     
Председатель Совета                                                                                         В.Ф. Беликов 

 
 



 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
от 05 февраля 2020 г. №05                         Санкт-Петербург 

 

 

«О подготовке празднования 75-й годовщины 

Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов» 

 

Заслушав и обсудив сообщение А.А. Жабрева, первого заместителя председателя Совета му-

ниципальных образований Санкт-Петербурга, о подготовке празднования 75-й годовщины Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  

 

Президиум решил: 

 

1. Рекомендовать руководителям ОМСУ руководствоваться модельным Планом работы му-

ниципального образования по проведению мероприятий, посвященных празднованию 75-летия По-

беды советского народа в Великой Отечественной войне при планировании, организации и прове-

дении мероприятий, посвященных праздничной дате, согласно Приложению. 

Ответственные:  члены Президиума Совета, М.И. Новиков  

Срок:  11.02.2020 г. 

 

2. В целях реализации положений Послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ о 

формировании комплекса архивных документов, кино- и фотоматериалов по Второй мировой войне 

создать электронную межмуниципальную библиотеку «Живая память поколений» (далее – Библио-

тека). 

Ответственные:  члены Президиума Совета, М.И. Новиков  

Срок:  20.04.2020 г. 

 

 3. Совместно с Комитетом по молодежной политике и взаимодействию с общественными ор-

ганизациями разработать Методические рекомендации по реализации ОМСУ полномочий в сфере 

военно-патриотического воспитания граждан.  

Ответственные: А.А. Жабрев,  И.Г. Пыжик, М.И. Новиков  

Срок:   IV квартал 2020 г. 

     
Председатель Совета                                                                                                 В.Ф. Беликов 

 
 

 

 

 



 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
от 05 февраля 2020 г. №06                         Санкт-Петербург 

 

 

«О формировании органов управления 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, о формировании органов управления Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга,  

 

Президиум решил: 

 

1. В соответствии с п. 6.15 Устава Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 

выдвинуть кандидатуру Беликова Всеволода Федоровича, главы муниципального образования 

Финляндский округ, для избрания на должность председателя Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга. 

 

2. Выдвинуть кандидатуры глав муниципальных образований для избрания в члены Прези-

диума Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга (Приложение №1). 

 

3. Выдвинуть кандидатуры глав муниципальных образований для избрания в члены  Ревизи-

онной комиссии Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга (Приложение №2). 

 

4. В соответствии с пп. 6.15, 6.19, 6.35 Устава Совета муниципальных образований Санкт-

Петербурга вопрос о формировании органов управления Совета вынести для обсуждения на Съезде 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга.  

 

 

     
Председатель Совета                                                                                                 В.Ф. Беликов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение №1 

к решению Президиума Совета от 05.02.2020 №06 

 

Кандидатуры в состав Президиума 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 

№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество  

главы муниципального образова-

ния 

Наименование  

муниципального образования 

(район Санкт-Петербурга) 

1. 
Алескеров Андрей Энверович 

муниципальный округ Южно-Приморский 

(Красносельский  район) 

2. 
Астахова Наталия Владимировна 

муниципальный округ Сенной округ 

(Адмиралтейский район) 

3. 
Бекеров Геннадий Александрович 

поселок Тярлево 

(Пушкинский район) 

4. Грудников Вадим Маркович 
поселок Лисий Нос 

(Приморский район) 

5. Докукин Юрий Валентинович 
муниципальный округ Московская застава 

(Московский район) 

6. Жабрев Андрей Анатольевич 
муниципальный округ Полюстрово 

(Красногвардейский район) 

7.  Каптурович Александр Георгиевич 
муниципальный округ Нарвский округ 

(Кировский район) 

8. Калядин  Олег Степанович 
муниципальный округ Введенский 

(Петроградский  район) 

9. Кочанжи Сергей Павлович 
Глава МО Невский округ 

(Невский район) 

10. Кутыловская Ольга Алексеевна 
пос. Парголово 

(Выборгский район) 

11. Лебедев Савелий Андреевич 
муниципальный округ Балканский 

(Фрунзенский район) 

12. Милюта Олег Эдвардович 
город Колпино 

(Колпинский район) 

13. Ожогина Татьяна Александровна 
муниципальный округ №78 

(Центральный район) 

14. Пыжик Игорь Григорьевич 
муниципальный округ Академическое 

(Калининский район) 

15. Семенов  Борис Анатольевич 
город  Зеленогорск 

(Курортный район) 

16. Степанов Сергей Александрович 
муниципальный округ №7 

(Василеостровский район) 

17. Чашина Наталия Фёдоровна 
город Кронштадт 

(Кронштадтский район) 

18. Шифман Александр Викторович 
город Петергоф 

(Петродворцовый район) 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению Президиума Совета от 05.02.2020 №06 

 

Кандидатуры в состав Ревизионной комиссии Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга 

 

№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество  

главы муниципального образования 

Наименование  

муниципального образования 

(район Санкт-Петербурга) 

1. Зыкова Татьяна Викторовна 

муниципальный округ Константинов-

ское 

(Красносельский район) 

2. Гребенёв Николай Яковлевич 
город Пушкин 

(Пушкинский район) 

3. Карпов Павел Константинович  
муниципальный округ Невская застава  

(Невский район) 

4. Холодилова Ирина Александровна 
посёлок Молодёжное 

(Курортный район) 

5. Шубин Сергей Борисович 
муниципальный округ Новоизмайлов-

ское (Московский район) 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
от 05 февраля 2020 г. №07                         Санкт-Петербург 

 

 

«Об избрании заместителей  

председателя  Совета 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, об избрании заместителей председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга,  

 

Президиум решил: 

 

1. Избрать заместителями председателя Совета муниципальных образований Санкт-

Петербурга: 

 

Астахову Наталию Владимировну, главу внутригородского муниципального образования 

муниципальный округ Сенной округ (курирует вопросы развития гражданского участия и взаимо-

действия с НКО, вопросы реализации полномочий ОМСУ в центральных районах Санкт-

Петербурга); 

Милюту Олега Эдвардовича, главу внутригородского муниципального образования город 

Колпино (курирует вопросы деятельности муниципальных образований городов и поселков Санкт-

Петербурга, вопросы, связанные с реализацией ОМСУ полномочий в сфере благоустройства терри-

торий).    

 

 

     
Председатель Совета                                                                                                 В.Ф. Беликов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
от 05 февраля 2020 г. №08                         Санкт-Петербург 

 

 

«О выходе муниципального образования 

МО Гавань и МО Смольнинское 

из состава членов Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, о  выходе муниципального образования МО Гавань и МО Смольнинское 

из состава членов Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, на основании п. 4.16 Ус-

тава Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, решения муниципального совета му-

ниципального образования МО Гавань от 25.12.2019 №38 и решения муниципального совета муни-

ципального образования МО  Смольнинское от 18.12.2019 №22.  

 

Президиум решил: 

 

1. Считать муниципальный совет муниципального образования МО Гавань и муниципаль-

ный совет муниципального образования МО Смольнинское  вышедшими из членов Совета муници-

пальных образований Санкт-Петербурга с 01.01.2020 г.  

 

2.  Проинформировать членов Совета о выходе муниципального совета муниципального об-

разования МО Гавань и муниципального совета муниципального образования МО Смольнинское из 

членов Совета.  

 

    3. Исполнительному директору Совета учесть данный факт в работе.  

 

 

Председатель Совета                                                                                                 В.Ф. Беликов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
от 05 февраля 2020 г. №09                         Санкт-Петербург 

 

 

« Об утверждении размеров и порядка уплаты 

членских взносов в Совет муниципальных образований 

Санкт-Петербурга на 2020 год и на плановый период 2021-2022 гг.» 

 

Заслушав и обсудив сообщение А.Г. Каптуровича, заместителя председателя Совета муни-

ципальных образований Санкт-Петербурга, об утверждении размеров и порядка уплаты членских 

взносов в Совет муниципальных образований Санкт-Петербурга на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 гг.,  

 

Президиум решил: 

 

1. Установить ежемесячный размер членских взносов членами Совета муниципальных обра-

зований Санкт-Петербурга на осуществление деятельности Совета и содержание его органов на 

2020 год и на плановый период 2021- 2022 гг.  сумме: 

- 8 000 (восемь тысяч) рублей в месяц - для внутригородских муниципальных образований 

муниципальных округов и городов Санкт-Петербурга; 

- 7 000 (семь тысяч) рублей в месяц - для внутригородских муниципальных образований по-

сёлков Санкт-Петербурга. 

 

 

 

 

     
Председатель Совета                                                                                                 В.Ф. Беликов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  

 
от 05 февраля 2020 г. №10 Санкт-Петербург 

 

 

 

«О проведении Съезда 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга» 

 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга, о проведении Съезда Совета муниципальных образований Санкт - Петер-

бурга, 

 

Президиум решил: 

 

1. Организовать и провести Съезд Совета муниципальных образований Санкт – Петербурга 

26 февраля 2020 года.  

 

2. Утвердить программу проведения Съезда Совета муниципальных образований Санкт-

Петербурга согласно Приложению №1. 

 

3. Утвердить отчет о деятельности Совета муниципальных образований Санкт - Петербурга в 

2019 году. 

 

4. Представить отчет о деятельности Совета муниципальных образований Санкт - Петербур-

га в 2019 году для рассмотрения и утверждения на Съезде Совета. 

 

5. Известить членов Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, ассоциирован-

ных членов Совета о дате, месте проведения и повестке дня Съезда. 

 

Ответственные: В.Ф. Беликов, М.И. Новиков 

Срок: до 16.02.2020 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                                            В.Ф. Беликов 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к решению Президиума Совета от 05.02.2020 №10 

 

ПРОГРАММА 

Съезда Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 

 

Место проведения: КДЦ «Московский», Московский пр., д.152 

Время проведения: 26 февраля  2020 года, 16.00  

 

1. Регистрация участников и гостей Съезда 

2. Открытие Съезда, утверждение программы Съезда, формирование рабочих органов 

Беликов Всеволод Фёдорович 

3. Выступление Губернатора Санкт-Петербурга 

Беглов Александр Дмитриевич 

4. Выступление Председателя Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

Макаров Вячеслав Серафимович  

5. Выступление Главного федерального инспектора по Санкт-Петербургу 

Киселев Афанасий Дмитриевич  

6. Выступление Прокурора Санкт-Петербурга 

Литвиненко Сергей Иванович 

7. Отчет о деятельности Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга в 2019 году и за-

дачах на 2020 год 

Беликов Всеволод Федорович  

8. Отчет Ревизионной комиссии Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга об итогах 

проверки финансовой деятельности Совета за 2019 год 

Зыкова Татьяна Викторовна 

 Кофе-брейк и фотографирование  

9. Выборы Председателя Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 

 

Жабрев Андрей Анатольевич 

10. Выборы Президиума Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Беликов Всеволод Фёдорович 

11. Выборы Ревизионной комиссии Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга  

 

Беликов Всеволод Фёдорович 

12. Выступление представителей профильных комитетов Санкт-Петербурга  

 

13. Об утверждении размеров и порядка уплаты членских взносов в Совет муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга на 2020 год и на плановый период 2021-2022 гг.  

Каптурович Александр Георгиевич 

14. Награждение руководителей органов местного самоуправления внутригородских  муниципаль-

ных образований по итогам работы в 2019 году  

Беликов Всеволод Фёдорович 

 

 
 

http://procspb.ru/structure/rukovodstvo/litvinenko-sergey-ivanovich

